CLXXXV. — 1323.

Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise, déclare que l'adhésion de la ville de Valenciennes au traité qu'il a fait avec le comte de Flandre ¹, ne pourra porter préjudice aux droits et privilèges de cette ville. 2^me cart., n° 45, fol. 135.

Guillaume, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frise. Faisons savoir à tous chiaus ki ces présentes lettres veront et oront que, comme ensi soit ke, à no priière et à no requeste, nostre ameit et foyable li prévôs, li jureit, li consals et toute li communitéis de no ville de Valenchiennes aient sayellet unes lettres et mis leur sayel avoec le nôtre et avoec plusieurs autres sayals, de le pais et del accort fait entre nous et nos pays, d'une part, et noble homme et poissant notre cher cousin Loys, conte de Flandres et de Nevers, de lui et de ses pays, de l'autre part, des débas, descors et dissentions ki estoient entre nous et nos anchisseurs et le dit conte de Flandres et ses anchisseurs aussi, ensi qu'il appert plus plainement par les lettres sour chou faites, sayellées de notre séel et dou séel notre cousin devant dit, avoec les sayals de nos boines villes et des siènes, — nous Guillaumes, cuens devant nommés, cognissons et volons, pour nous et pour tous nos hoirs et successeurs, contes de Haynnau après nous, que cose ne clause nulle qui soit mise ne escripte ès lettres de le pais devant dite, lesquèles lettres se commencent en le manière con chi-après s'ensuit : A tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront, Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, et Loys, cuens de Flandres et de Nevers, salut et connaissance de vériteit. Nous faisons savoir à tous que comme débas, descors, rancunes, injures, controversies, guerres, demandes d'argent, de hommages, de terre, de signories et de pluseurs autres choses, aient esteit jusques au jour de le date de ceste lettre entre nous Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise, nos prédécesseurs, nos hommes, nos subgés, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'une part, et nous Loys et

¹Voy. le n° CLXXX.

nos prédécesseurs, contes de Flandres, nos hommes, nos subgés, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'autre part, pour bien de pais et d'acort nourir entre nous et nos successeurs, nos hommes, nos subgés, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'une part et d'autre, à tousjours, avons, de commun assentement, par traitiet fait par nos gens et par nos communs amis, fait pais, accort, quittance, renonciation et desseurance en le fourme et en le manière ki s'ensuit, et cetera. Et finent les lettres de le devant dite pais en le manière que chi-après est contenu : Et pour chou ke toutes les choses dessus dites et cascune d'elles soient fermes et bien tenues, nous Guillaumes et Loys, conte dessus dit, avons mis nos sayals à ces présentes lettres, en tiesmoingnage de véritei, et avons requis et requérons cascuns de nous à nos villes devant dites qu'il mèchent leur sayals à ches présentes lettres avoec les nôtres. Et nous, toutes les villes dessus dites et cascune de nous, pour plus grant seurtei, à le requeste nos signeurs dessus dis, avons mis nos sayals à ces présentes lettres avoec les leur, qui furent faites et données à Paris, au mi-quaresme l'an de grâce Notre-Seigneur mil trois cens vint et deus. Nous Guillaumes, cuens deseure nommés, pour nous, nos hoirs et nos successeurs dessus dis, nous consentons à chou ke cose, clause, poins ne articles nuls qui soit escrits et contenus ès devant dites lettres de le pais, en quel cas ne en quel liu ke ce soit, ne puisse porter préjudice, damage ne amenrissement, en manière nulle qui soit, as chartres, as lettres, as lois, as frankises, as usages ne à coustume nulle, quel ke il soit u soient, ne puissent iestre, ke no ditte ville de Valenchiennes aient eut u ait de nos anchisseurs u de nous, et soit de tout u de partie. Anchois volons-nous et à chou expressément nous consentons, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs deseure dis, que toutes leur lettres, leur chartres, leur lois, leur frankises, leur usages, leur coustumes dessus dites leur demeurent frankement et entièrement, et sans nul mal engien, tout aussi bien qu'il n'eussent onques sayellet les lettres de le ditte pais. Et s'il avenoit, ke ja n'aviengne, que no ditte ville u aucune des singulières personnes, présens et à venir, eussent frais, cous u damages, en quelconques manière ke ce fust, pour l'okison de chou qu'il ont mis lor sayal as lettres de le devant dite pais et accort, nous, notre hoir et no successeur, leur seriens tenu de desmagier entièrement. Et pour toutes ces choses dessus dites et cascune d'elles bien et paisiurement tenir, warder et aemplir, à